accidere aliqua occasio musculis quod illa ueniret ad medullam, & propter hoc sufficiebat natura origine; illorum sub esse quod os est compositum ex duobus ossibus parum ex separationibus foraminum meatus qui transcutunt usq; ad exterius prospere, & procedunt ordinatim durescendo quo usq; perueniata dextra, ut sua substantia paulatim indurescat, & recedat paulatim a suo principio: & quislibet istos musculos habet nascentes cordas magnas: & comprehendunt magnitudinem mandibule superioris, & constringuntur, & elevant mandibulam superius. & isti duo musculi iuvantur per istos duos musculos. Et uenient isti duo musculi interius in ore, & descendunt in mandibulam inferiorem. q. in foueam: quoniam erectio ponderosi indiguitate intensa. Et corda terria istorum duorum muscularum nascitur in medio non ab extremitate, ut sit fortior: sed musculi aperientes os cum quibus descendit mandibula inferior nascitur ab additam cts similibus acibus que sunt post aures: & descendunt, & faciunt ex se musculum: & facit ex se corda, ut sit fortior, & a corda sparguntur iterum fila: & illa fila faciunt iterum musculum ex impletione carnis: & illud est quoniam si esset unus expoperetur magis occasionibus: & obuiat incurvationi mandibule inferioris & cum trahitur ille musculus trahit retro: & habent descendenter proculdabio, & quoniam ponderositas iuvat ad descensum: tunc non indigebant ista mandibula nisi duobus muscularis. Sed musculari masticationis sunt ex utraq; parte similes triangulo, & cum eius caput fuerit posicium in angulo qui est ex suis angulis in facie proceduntur ex illo duo rami: & unus descendit ad mandibulam inferiorem, & alter descendit ad partes paris. Et unus ea continetur una basis recta, & miscetur quaeque angulus ei quod ante ipse existit, præterea, ut iste moleculus habeat partes diuersas in contrahendo, quoniam non oportet ut habeat motum aequalem: sed indiq; multiplici diuisione ad hoc ut per se compleatur molitus: & masticatio. Et aues diuersantur in suis membris propter diuersitatem in suis iuuamentis sicut diuersantur in collo, quoniam quædam habent colla longa, & quædam habent colla curta: quoniam quæ habent recipere nutrimentum a cæno, aut ab aqua habent collum longum. Sed quæ non indigent huiusmodi: sed uiuunt rapina colla curta habent. Et quæ habent pedes longos non possunt natare neq; se submergere, & suum nutrimentum est in luto, & lacubus, & habent pedem longum, ut possint stare super pede, & accipere rostro uel pica quod est ei necessarium, sed quod potest natare, & habet picas non fuerunt illi pedes longi: & hoc ut sint fortiores ad natandum, quoniam non timet de submersione. Et animalia quæ habent colligere uermes: & pisces paruosa cæno fecerunt ei picam acutam multum, ut possint per illas perforare, & capere: & quod habet operationem ad recipiendum suum nutrimentum a fundo luti, facta est ei pica longa acutane oporteat ipsam præcedere in lutum, & oculos, & caput: & aliis, licet habeat duos pedes angulos cum suorum genua ponit ad posterius: & incurvatur secundum illum angulum ad anterius, & dico ego, quia hoc est: quia homo erectus est in suo statu, & possibile est: ut diuertatur ad omnem partem, & habet nares, & tybias magnas, & inclinatur ad posterius propter iuuamenta quæ diximus & tunc si angulus genuum hominis etiam ad posterius esset illi graue surgere postquam sedet: sed aues quæ sunt leues post, & ponderosiores tantum facta est eis declinatio ad partem magis ponderosam. Et dicimus quod omnis aues uenatrices cito uolant, ut fugiant præter aues quæ sunt magne corpulente, & quia est in eis terrestrias multa non potuit ingenerari natura eas facere leues. Et omnis avis habens ungues curuos non habet posterius cornu: quoniam habent curuos ungues prælio anterius, si autem præliaretur per id quod est posterius impediretur prælium anterius, & congregatum est quod melius exercetur anterius quam posterius: & non potest bellari cum cornu nisi cum eleuauerit se a terra. Et post hoc factum est cornu in tybiis posterius in aubus terrestribus: quoniam si haberent ungues anterius non esset idonee ad ambulandum, & omne animal habens collum longum: & forte expandit ipsum cum uolat, sed habens collum longum: & debile costrahit collum in uolatu sicut avis quæ dicitur mestihelgenu. Sed de anachis auia, iā locuti sumus. Et dixit A. quod una pars piscium natat cum aliis: & una non natat cum eis, sed tamen habet alas, immo natat faciendo plicas de corpore, ut coluber, & credo quod marme sit huiusmodi. Et ordo alarum in piscibus est diuersus: & sit suus numerus: & qui piscis habuit papas multas magis iuit in sicco: quia conclusio suorum pororum retardatur, & delfin est magni corporis respirat iuuat ipsum natura per cannam unam magnam: & si uespertilio haberet caudam non bene posset uolare. Et stratio assimilat aubus in quibusdam, & aliis animalibus in quibusdam: & quia non habet. iiiii. pedes habet alas, & quia non est avis vere non habet plumas: sed simile pilis, & quia assimilabatur animalibus quadrum pedalibus hēt solam sicut camclus, & quia aubus hēt illam curuam.

Incipit liber. xv. De generatione animalium, & de anothomia virge: & matricis.

De natura animalium.

Nimal generans in alio aliud est masculum : & animal generans in se per aliud ad complementum uel partes complementi est foemimum, & si animal esset quod generaret se per se non haberet masculinum uel foemimum, & iam in hoc diximus de vegetabilibus minimis quod potest sciri in hoc capitulo. Et oia aialia sanguinea quae ambulant, aut uolant, aut saltant erunt diuersa pro masculinū, & foemiminū, & erit inter illa luxuriant, sed si non paruit sibi simile esset de numero generatiū sibi simile, sed anulosa iam generant semper putrefactionem, & iam erit masculinum, & foemimum : & erit inter illa luxuriant, sed ibi paruit sibi simile signifacies, & si patient sibi simile esset de numero generantiū sibi simile, & quando generat rem non sui generis, ista generatio non uadit ad non terminū, ut si ueritas : & non saluat in genere, quia non potest terminum in uno quoque, & tunc erit quaedam animalia quae generant generatione completa, & quedam incompleta: & istud est in ouantibus, & generantibus gusanos. Et ouantium quedam generant oua completa sicut aues, & quedam non completa sicut pisces, quoniam piscium oua crescunt postquam excunt. Et eodem modo credo quod anulosum animal quod generat per putrefactionem in terra non generat gusanos generationes, sed oua quae post mutantur in gusanos, & non est remotum, quoniam etiam ille gusane revertuntur ad naturam illius a quo generate sunt, & generant ipsum: & uolo dicere quod non stat sua generatio in gusanis secundum modum quo facere rem species: & illud indigens spatulatione in maternis: quoniam in una civitate saraceno que dicitur scalikam post pluuiam magnam quae fuit ibi videbantur bombices cooperientes terram per miliaria multa: & quilibet illogre texuit super se sericum: & exierunt post uolantes a laterc, & fecerunt semine, sed istud sericum non erat continuatum nec poterat reduci ad continuatatem per aliquod genus calamistrorum, & tunc non creauerunt hoies de illo semine. Et credo quod illi hoies dedissent pullis suorum ouorum folia bona mori uenissent ad completam spem, & generarent bonum sericum. Sed determinare, & quod statutum est quod aialia quae generant per se faciunt ex se gusanos non placeat mihi: quoniam nemo potest uidere quae generant: sed gusanos sunt papiculas uolantes in circuitu candele, & per bombices, & locustas: & post convertantur in suam spem. sed per oua praedictorum ad spem ipsum dico generatis, & tunc non est mirum si aialia anulosa similiter generant: & fortasse dicentes opinionem intellexerunt opinione nisi medium scilicet quod est bombix primo faciat oua & post gusanos, & post bombicem, non cogitauerunt nisi quod tantum facerent gusanos, & sicut de aliis anulosis, & iam habui amicum qui fecit scorpiones: & illi scorpiones post generauerunt alios scorpiones. Et non debet hoc esse aliquo modo quod res quae generant paruitatem generantur: quoniam possint alio modo generari, quoniam bene potest esse quod generatio sit ad generandum speciem: sed est factio certa individuum quod post incipit generare, & sicut homines possunt se rescindere a generatione, aut ex uoluntate: aut ex peste aeris: & mari omnis, & tunc si fieret hoc ille est ille generaret, & reuerteretur species: & factio, & gressus erunt iuantes ad initium in salvando speciem: & iam inuenimus in uno rivo qui dicitur iactam castorem, & scitum est quod ille rius est pauci temporis, & credimus quod illud ait secit se ibi: quoniam non possumus dicere quod illud animal uenit a mari in illum riuam propter nimiam distanciam a mari: & multotiens concauant terram, & descendit aqua: & decurrat illa aqua ad aliquam fossam in qua nunquam fuit pisces, & post generantur in ea pisces: & dixit quod masculus defecit a foemina in situ testiculorum: & matricis, & quando absceditur uirga mutat complexio corporis, & non est remotum cum sit complexio masculina manans in alia membra preter cor: ab uno membro postquam completus fuerit suus effectus erit complementum effectus postquam incenderit in meliorem coitum, & tunc cum amputabitur illud membrum immutabitur complexio, & haec quidem non est remotum postquam illud membrum amputatum abstulerit a corpore complexio masculina, & tunc non nascetur pili in consimili situ cum manibus: & non assimilabitur vox istius nocibus marium, sed si fuerit abscissio istius post hoc, & postquam pili fuerint quieti in suo situ non auferentur pili uel vox masculina. Et aliqui masculorum non habent testiculum, & propter hoc cito descendit suum sperma sicut in quibusdam pisces non habentibus testiculos: sed illis erunt due vie recte. Dixit de testiculis: pili in quibusdam habentibus testiculos non sunt pars uiarum spermatis, sed diuisa viuisse ore: erunt suorum initium est a ligamentis nascentibus ab osse pectinis: & sui canae, & est creationis ratio, & hoc ut extendatur per spiritum subintrante cum opus fuerit, & cadit cum opus fuerit: & cum enim fuerit aliquando erectum non conduceat, & in sua erectione sunt duo instrumenta, & ipsis illorum est inclinatio interitus ad uulnus sic primo melius recipiendi ipsius. Et secundum, ut sit uia recta quod uia spermatis sit aequalis, & due extremitates sui capitum habent declinationem ad inuenientiam certa est illa corda, & crebat illa corda propter pulchritudinem:

Et crebat ut etiam sit sustentamentum uirge nec continue erigatur, & melior est incisio in medio: & uirga quando est longa non multū generat, ppter longitudinē uiae: & est res quae cito alteratur qm̄ dividit a loco sue generationis; sed matrix est posita posterius uelica anterius itestinis, ut sit culturata inter illa, & custodiatur ab illis ppter creaturam. Et musculi mouentes uirgā sunt duo pars, & uenit patis musculi sunt ex duabus pribus uirge: & cum extenduntur amplificatur uia, & rectificatur, ut uelociter exeat sperma: & alius nascitur ex osse pectinis, & continuat cum radice uenter ex transuerso, & tunc cum fuerit sua extensio æqualis erit tensio uirge recta, tunc se prætensione uirga sequitur motus musculorum. Dixit, & creati fuerunt testiculi pendentes: ut melioraret ordo uasorum spermatis, qm̄ illa uasa creata fuerunt tortuose, ut materia spermatis retardaretur ppter digestionem, & compleat in eis eius generatio: & etiam iuant ad æqualitatem erectionis ne nimius festinaeret sicut in brachis, & hoc quia inducit eis quandam gratuitatem; quia retardantur ab elevatione, & istud non est absolute instrumentum, sed completur iuumentum, & est uofatum, & illud est, qm̄ in eo compleat generatio spermatis, & non est inconveniens eiusdem rei esse plura iuamenta. Et cum dixit magister primus quod testiculi exirent a uasis spermatis uoluit intelligere quod nihil ficeret ad generationes spermatis, sed quod sunt sua diversa a sua uia quae continuatur cum illis, quoniam non est uia, sed sustentamentum uiarum, & non est mendacium quod dixit medicus, & dixit. Et quando spadorient animalia conteruntur: & uene insursum, & separabuntur a uentre, & non curret in eis ad uirgam materia spermatis: & dixit quod thaurus emulatus est, & uoluit coire: & uidebatur mihi descendere ad dimos, & exiuit a uirga, & generauit. Et dixit quod semen aliqui corrupi uult: sed cum ascendit, & adunat in uno loco digeritur. Et omne carens crure caret uirga, & testiculis, & quia pisces nō habent uentre, ideo complent sua ova extra sicut semina arborum extra. Et dico quod instrumentum quod hēt summe est matrix in ipso: & creature: & quod illa responderet est uirga in masculo, & coniunctum cum illo: sed uno illorum est completa materia, & erit extra, & in alio erit diminuta, & retenta interius quasi uirga in muliere: & q. osseum testiculorum materiis est matrix, & q. uirga esset collum eius, & uulaa: & duo testiculi mulieris: sicut testiculi uirorum: & in uiris sunt majoris quantitatis: & longioris cum rotunditate, & in mulieribus interius: & sicut matres habent uasa spermatis inter locum exitus radice uentris, ita mulieres habent intra testiculos, & orificiū matricis q. uasa diductalia. Sed in maribus incipit sperma a testiculis: & eleuat sursum; & fit in quandam concavitatem a qua pendent testiculi, & post descendit tortuose inferius: & compleat secundum digestionem spermaticam quod recessit per uiam quae est in radiis uirge a duabus partibus: & ille locus est prope collum uelice, & illud est longum in maribus, & curtum in mulieribus: sed in mulieribus tendit a duobus ovis sicut duo cornua in duo maria, & expandit: & uadit in aspectum uricidum, & continuans sua capita cum testiculis, & constringuntur in hora ligie, & procedunt ad orificium matricis æqualiter: qm̄ contrahunt a duabus partibus, & tunc aperit, & ampliatur, & fugit sperma: & sunt tortuosa sibi consimilibus in maribus, & diversantur, quoniam uasa spermatis in mulieribus continuantur cum testiculo, & transit ad additamenta cornu, alia quiddam quod nascitur ab utroq. testiculo: & uomit sperma intra uas, & uocantur uomitaria spermatis, sed uasa in mulieribus continuantur cum testiculis, quoniam uasa spermatis in mulieribus accedunt ad moliciem, & levitatem testiculorum in eis, & non sicut opus, ut essent dura nec est membra illogia: quoniam bene cooperiuntur, & non indigent proiectione longa: sed in maribus nō sicut bonum continuare illa cum testiculis, quoniam illa induceret lesionem eis in hora constrictiois, sed posuerunt in illa medium quod dicitur anendor, & uenit res uomitata ad digoem illius secundum medicos. Et secundum magistrum primum in mulieribus euomitant aliud quod efficiunt prope somnium urine: & iam certificatur hoc inspectione mulierum. Et opus est in hac: qm̄ orificium matricis festinat ad ligendum cum senferit propriū sperma, & tunc suget sperma maris cum ambo acciderint in unū, & si esset matrix attractiva solius spermatis maris per se sine alterius coitione: & attrahet: & naturaliter sperma viri accideret quod semper matrix æqualiter intenderet in attractione spermatis viri, & tunc scitum est quod in tractatione proptiu spermatis reperiatur sperma maris extra quod extitit sperma mulieris: & tunc operabitur in una hora duplex opus. sc. elevationem proprii spermatis: & requisitionem alterius. Sed primum est magis dignum, ut credatur cum testimonio mulierū discretarum, & est testimoniu sapientis primi qd uia feminū exitus illorū est stricta ualde, & sunt cooperientes illa canne glandulose in circuitu collū uelice, & ille canne glandulose emittunt a se quasdam huiditates calidas quædātes ad orificium matricis stimulat ad luxuriā. Et sperma in mari bus ē magis digestū, & uenit ad testiculos puenas tortuosas multas, q. ramisutiū siles q. ducut eis sanguinem in quo sic digo, & alterabit q. tulacū alteratioē in eis quousq. assūset testiculis, & huiditatē.